S =
~ \ RELLEE .- [19Y, = 1oy s
sS.MA. RPIRI ';‘[_—’ E [2[2(0) |_ J PARTENER ACCEPTAT

LruA— Ll U F PENTRU LIVRARE PRODUSE
CERT

) ) CERT,, ELECTRICA S.A.
MEDIRS o0 901 440%* Iy

J 32 /15 -=- 1991 e RS0 e

TELEFON : 0040 269 845 901 ADRESA: Str. Gloria Nr. 5 Cont IBEAN-ROBSBRDE 3305V 02489463300

FAX . 0040 269 B31 231 MEDIAS - 551061 , Jud. Sibiu BRD Sucursala MEDIAS

ROMANIA CUI : RO807150

INTERNET : E-mail:office@reles.ro web: www.relee.ro Capital social subscris i varsat: 1.353,757 Lei

DEPARTAMENTUL : REDACTAT : NE socornunnesbersondrons
RAPORT ANUAL

Conform Regulamentului ASF nr.5/2018

- Raport pentru exercitiul financiar 2022

- Data raportului : 27.04.2023

- Denumirea societifii comerciale: “RELEE” S.A. Medias

- Sediul social: Medias, Str. Gloria Nr. 5, Judetul Sibiu

- Numarul de telefon: 0269/845901; fax 0269/831231

- Cod unic de inregistrare: RO807150

- Numirul de ordine in Registrul Comerfului: J32/15/1991

- Piata reglementati pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare: BVB —ATS AeRO

- Capitalul social subscris si varsat : 1.353.758 lei

- Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciald: Actiuni nominative,
dematerializate, valoare nominali 2,5 lei .

1. Analiza activititii societitii comerciale
.1 a)“RELEE” S.A. are ca obiect principal de activitate :
Fabricarea aparatelor de distributie si control a electricitatii — cod CAEN 2712

b) Societatea comerciald s-a constituit in baza Legii nr.15/1990 si H.G. 1254 din 04.12.1990 si a fost
inscrisd in Registrul Comertului, la Camera de Comert si Industrie a judetului Sibiu sub nr. 132/15/1991.
“RELEE” S.A. Medias a luat fiintd pe structura fostei Intreprinderi de Relee Medias infiintatd in anul 1979 in
cadrul unei fabrici de aparataj electric de joasa tensiune pentru uz casnic.
¢) “Nu este cazul”
d) Nu este cazul
e) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitatii societatii:

1.1.1 Elemente de evaluare generala:

a) Rezultatul brut - pierdere 883.355 lei
b) Cifra de afaceri 22.010.358 lei
c) Total venituri 23.552.358 lei
d) Costuri 24.435.713 lei
e) lichiditate:
-indicator de lichiditate curenti 1,32
-indicatorul lichiditatii imediate 0,76

1.1.2. Produsele din nomenclatorul de fabricatie al “RELEE” S.A. Medias pot fi prezentate astfel:
Bunuri industriale

- relee electromagnetice:
- relee electronice:
- micromotoare electrice:




- micromotoare sincrone

- micromotoare asincrone

- prize relee

- dispozitive de comutatie

- indicatoare de semnalizare

Bunuri de larg consum
- aparataj electric de joasa tensiune pentru uz casnic
- diverse alte bunuri de consum electrice si neelectrice

Repere si subansambluri de piese mecanice si electrice

a) Referitor la piefele de desfacere pentru produsele fabricate in unitatea noastrd putem mentiona
urmatoarele:

Gama de relee si alt aparataj de uz industrial prevazute in obiectul de activitate sunt bunuri care se
regdsesc aproape la toate regiile autonome si societdtile comerciale din ramurile industriale ale economiei
nationale.

Produsele sunt folosite ca piese de schimb, pentru modernizari si obiective de investitii.

Gama de aparataj electric de uz casnic se comercializeaza prin societati partenere ,distribuitori
zonali din toata tara si prin marile lanturi de magazine de bricolaj.

Pe piata externa se comercializeaza repere si subansambluri de natura electrica si mecanica,

reprezentand doar elemente componente ale unor produse finite.

b) Ponderea fiecdrei categorii de produse in veniturile si totalul cifrei de afaceri ale societdtii
comerciale pe ultimii 3 ani se prezinta astfel:

2020 2021 2022
- produse de uz industriale (relee) 2.48% 2.54 % 2%
- aparataj electric de uz casnic 85.18% 80.06 % 65%
- export si diverse 12.34% 17.40 % 33%

¢) Privitor la produsele noi avute in vedere , mentionam continuarea eforturilor de asimilare a unor
variante electronice de relee .

1.1.3. Principalii furnizori de materii prime si
materiale sunt:

CABLETEAM SRL SIGHISOARA
ONIX HI FI SRL

METROM SA -BRASOV
RESINEX-ROM -BUCURESTI
KASAKROM CHEMICALS SRL
COLOR METAL SRL BUCURESTI
IZOCER SRL - SLATINA

1.1.4. Principalii concurenti sunt:
- Firme din China, Turcia,Polonia,Egipt, Germania, Franta care vand pe piata romaneasca

“RELEE” S.A. Medias a avut relatii comerciale, respectiv vanzéri de bunuri industriale si de consum cu
peste 2235 de clienti pe parcursul anului.
Se pastreaza tendinta din ultimii ani de scaderea a cererii de relee din portofoliul de produse



traditionale, iar in anul 2022 a scizut 5i volumul fizic al vanzirilor de aparataj eleci:lic de uz casnic, in ton cu
trendul general al pietei de profil, inclusiv in magazinele marilor retele de bricolaj. Abtfel,la categoria-‘Prize. si
intrerupatoare’ scaderea volumului fizic (nr.bucati) a fost de 23%, iar la ‘Prize cu prelungitor® a fost de 25%.

S-a Incercat contracararea efectelor negative ale acestor sciideri cantitative, prﬁn cregterea prefurilor de
valorificare a produsele noastre, dar nu a fost posibild realizarea, in misura necesard, ia acestui obiectiv.

Acecasta se datoreazd, in special, imposibilit3{ii majoririi suficiente a prefuriloriproduselor véndute prin
marile rejele de comert retail, unde concurenta acerbd a produselor din import uu a pérmis ajustarea favorabild a
preturilor noastre la nivelul dorit, in conditiile scdderii cererii, in conjunctura econmmci gi sociald a anului
2022,

Scaderea volumului fizic al vanzdrilor de aparataj electric a fost compensatﬁ,patnal prin cregterea valorii
serviciilor de prelucrdri mecanice, operatii de asamblare gi repere oferite tertilor caré au insumat 33% din cifra
de afaceri gi au inregistrat o cregtere de 110% comparativ cu anul precedent. Din s,ceste categorii, reperele gi
subansamblele livrate la export, destinate industriei de cablaje electrice auto, au crescut gi ele in mod
semnificativ, cu 119% comparativ cu anul precedent, insumind 7,5% din cifra de afaceri.

Cregterea cifrei de afaceri nu s-a putut reflecta in profitul realizat, datoritd crest;ru mult mai pronuntate a
cheltuiclilor cu utilitdtile (+57%), a cheltuielilor cu dobanzile (+80%) si a cheltmclllor cu personalul (+7 82%)

1.1.5. La 31.12.2022 societatea avea 257 angajati efectiv, pe parcursul anului 2022 numarul medlu scriptic
inregistrat fiind de 243 angajatii.

Relatiile dintre conducere si angajati sunt de cooperare , bazate pe respecta:ea Contractului colectiv de
munca .Gradul de sindicalizare a fortei de munca este de 50,97 %. :

1.1.6. Socictatea respecta reglementarile privitoare la protectia mediului inconjuratd;r si colaboreaza strans cu
agentiile si organismele de reglementare si control din domeniu,fiind certificata conform standardului de mediu
EN ISO 14001 :2015 pentru protectia mediului si a standardului 1ISO 45001, privind §anatatea si-securitatea
ocupationala. Utilizand si standardul EN ISO 9001 :2015,sistemul de management integrat al calitati,
mediului, sanatatii si securitatii ocupationale a fost auditat pentru recertificare ch catre auditori ai ‘TUV
HESSEN ‘ GERMANIA.

Aceste certificari au facut posibila in special derularea relatiilor de afaceri cu perfenem externi,
Justificandu-se astfel resursele substantiale alocate. i

1.1.7 Evaluarea activitatii de proiectare —dezvoltare ;

Pentru a contracara tendintele negative mentionate anterior, de scadere a vanzanlor de aparataj clectnc, s-
a intensificat cautarea clientilor pentru servicii, repere si subansambluri,care sa acopere capacitatile de
productie nefolosite pentru produsele finite propm Colaborarile de acest gen s-au materializat intr-un numar
de 281 comenzi primite , din 258 oferte elaborate si transmise clientilor potentiali. Acesta categorie de repere si
si subansambluri, livrate inclusiv la export, reprezmta 33% din cifra de afaceri.

Proiectarea si pregatirea pentru fabricatie a unei instalatii de iluminare cu LED —uti pentru liniile de
productie ale unui client important din industria de cablaje auto,a fost finalizata in proportie de 90% si au fost
livrate o serie de prototipuri pentru care sunt preconizate comenzi ferme pentru anul 2023

Situatia economico financiara nu a permis derularea unui program de investitii conparabil cu cel din ultimii
2- 3 ani dinainte pandemiei , resursele disponibile fiind alocate prioritar repatatiilor si mentenantel utilajelor
existente. -
Mentionam ,totusi achizitionarea unui cuptor electric pentru tratament termic cuiconsum redus de energie
si achitarea avansului de achizitie a unei Prese mecanice cu cursa ajustabila pentru stantarea pieselor metalice,
care au avut foc in ultimul trimestru al anului 2022. :

1.1.8 Elemente de evaluare si management al riscului

Riscul economic si financiar

Perspectivele economice si financiare sunt amenintate de consecintele negative asociate scaderii cererii pe
plata de profil, inclusiv in marile retele de retail bricolaj de care societatea este deperidenta, si a turbulentelor de
pe piata financiara reflectate in cresterea dobinzilor.

Un ris¢c major deriva din conjunctura internationala politica si militara foarte tensnonata situatia si
perspectivele Relee SA depinzand de nivelul de dezvoltare a econimiei nationale, dar__ si al economiei globale.



Pe langd piata de aparataj electric de uz casnic, foarte concurentiald, societatea este influentatd gi de evolutia
industriei de autovehicule, prin relatiile de afaceri cu furnizori globali ai industriei auto, industrie a cérei
evolufie este marcatd de multe incertitudini. .

Toate aceste ultime evolutii ne permit sd emitem o opinie moderat optimistd privind evolutia viitoare a
activitdtii, fird a putea estima nivelul de performan{d economicd si financiard a societdtii, mai ales in conditiile
in care incertitudinile economiei globale se accentueaza.

Riscul de pret

1) In ceea ce priveste preful de vanzare al produselor proprii :

Existd riscuri derivate din concurenta acerbd a produselor provenind din import pe piata de profil foarte
globalizatd , din reticenta manifestatd de marile refele de magazine in acceptarea majordrilor de prefuri, precum
si din conditiile comerciale dure impuse de acestea dar si de scaderea accentuata a puterii de cumparare a
populatiei datorita scumpirilor generalizate. De aceea,majordrile de pret pot fi operate cu foarte mare greutate
¢i suntin continuare acordate discounturi clientilor fideli.

2) In ceea ce priveste preful de achizitie al materiilor prime:

Prefurile materiilor prime, in special pe segmentul metalelor neferoase si aliajelor neferoase -materiale cu
pondere foarte mare in costul final al produselor noastre- sunt in continuare foarte volatile, fiind corelate cu
cotatiile burselor de profil.

Contractele cu furnizorii de energie urmeaza a fii renegociate, fiind posibile majorari semnificative ale
preturilor in vigoare la data prezentului raport, iar plafonarile preturilor finale,stabilite prin masuri
guvernamentale de protejare a consumatorilor, sunt incerte pe termen lung.

Toti acesti factori de risc pot avea un impact profund negativ asupra profitabilitdtii produselor noastre, in
contextul puternic concurential descris anterior.

Riscul de lichiditate si cash flow

In conditiile pietei marcate de concurenti si a conditiilor comerciale dure impuse de marile retele de retail,
termenele de incasare a creantelor sunt mari,viteza de rotafie a debitelor-clienti ajungand la 78,40 zile, pe cand
viteza de rotatie a creditelor-furnizor a fost de numai 51,04 zile din cauza dependentei de anumifi furnizori
pentru materiale deficitare, care condifioneaza livririle de plata la termene strinse.

Din aceaste motive,pentru asigurarea lichiditdfilor este necesard mentinerea liniilor de creditare angajate la
béncile creditoare .Creditele sunt garantate cu ipoteci imobiliare.

Au fost aplicate politici restrictive de livrare a produselor cdtre clientii incerti ,incercindu-se obfinerea de
instrumente de platd ferme. Cu toate acestea, se inregistreazd situatii de neincasare a instrumentelor de plati la
termenele scontate, si existd clienti care solicitd rescadentarea plétilor. In ipoteza cresterii stocurilor ca urmare
a lipsei de cerere pe piatd, resurse financiare importante pot fi blocate.

Riscul valutar

Ponderea materialelor achizifionate din import (direct sau indirect) este mare , cursul valutar avind un impact
negativ semnificativ, motiv pentru care incercam sd diversificdm sursele de aprovizionare . Dar chiar i
furnizorii de pe piafa internd practicd prefuri corelate cu cursul valutar,in contextul pietei globalizate.

Societatea inregistreaza cheltuieli privind diferenfele de curs valutar, datoritd soldului existent al a creditelor
comerciale folosite la achizifionarea utilajelor din ultimii ani precum si datoritd obligatiilor fatd de furnizorii
externi. Pentru plifile aferente acestor obligatii incercdm sd generdm incasdri valutare in urma exportului,
dar un eventual declin al industriei auto,de care sunt legate exporturile noastre, ar restrange aceastd posibilitate.

Riscul de credit

Liniile de credit sunt angajate la institutii bancare care gi-au indeplinit in totalitate
obligatiile de finanfare asumate. Societatea a beneficiat de o linie de credit acordata in cadrul Programului de
sustinere a intreprinderiilor mici si mijlocii cu capitalizare de piata medie- IMM INVEST ROMANIA- iar
acum este in curs de rambursare a acestei linii de credit subventionate de stat.



Pentru investifiile potentiale se vor folosi §i surse proprii, dar si credite de inventitii sau leasing, precum si
credit comercial acordat de furnizori. Deteriorarea rezultatelor financiare ale societéfii ar putea genera
dificultati la reinnoirea liniilor de creditare.

Riscul ratei dobénzii

Acest risc este prezent, dobdnda aferentd liniilor de creditare fiind corelatd cu indicele fluctuant ROBOR la 3
luni, indice care are o valoare foarte ridicata in prezent, fiind foarte putin probabila o diminuare a lui in viitorul
apropiat.

Riscul tehnologic si al resurselor umane

Acest risc major provine din evolufia foarte rapidd a tehnologiei in industria de profil. Societatea nu dispune de
resursele financiare,tehnologice §i umane pentru a fine pasul cu aceste evolutii , dar cautd parteneri pentru
implementarea unor tehnologii apropiate de cerinfele pietei de profil.

De asemenea, investitiile in echipamente performante,de tipul centrelor de prelucrare cu comandi numerici ,
atenueazd acest risc, in special in sectorul prelucrdrilor mecanice §i al prelucrarii maselor plastice.

O problemd majord,care se acutizeazi, este lipsa personalului de specialitate cu calificare medie si
superioard,o mare parte din personalul de acest profil fiind la varsta pensiondrii, iar generatiile tinere
indreptandu-se spre marile centre urbane, care oferd mult mai multe oportunitifi . In aceste conditii,pentru
fidelizarea personalului calificat, se impune asigurarea unei remunerdri corespunzitoare a acestora, ceea ce
poate genera cresteri semnificative ale cheltuielilor salariale, dar chiar §i in aceste conditii, este tot mai
problematicd asigurarea resursei umane calificate.

in pofida tuturor acestor riscuri societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil, insid la un nivel
care ¢ imposibil de estimat in conditiile actuale.

2. Activele corporale ale societiitii comerciale

Amplasarea “RELEE” S.A. este in Medias str. Gloria nr.5, judetul Sibiu, desfasurandu-si activititile
productive in incinta proprie.
Principalele capacitafi de productie sunt constituite in ateliere de productie dupa cum urmeaza:

- Atelier Chimic (Mase Plastice — Galvanizare — Vopsitorie)
- Atelier Stante — Ajustaj — Argint
- Atelier Strunguri, organe de asamblare
- Atelier Proiectare si Executie SDV
- Atelier Asamblare-Colaborare
- Atelier Cabluri Electrice

Societatea a facut investitii in utilaje de tipul centrelor de prelucrari mecanice CNC,,masini de injectie
mase plastice in anii precedenti.

3.Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Bursa de Valori Bucuresti — Sistem alternativ de tranzactionare ATS - AeRO
3.2. Numdr total de actionari 2.341 (conform evidenta Depozitar Central)
3.3. Dividendele cuvenite in ultimii 3 ani se prezint3 astfel:
- pentru exercitiul financiar 2020 s-a aprobat ca profitul se se repartizeaze in contul *Alte Rezerve *
-pentru exercitiul financiar 2021 se propune ca profitul se se repartizeaze in contul *Alte Rezerve *
-pentru exercitiul financiar 2022 se propune pierdera a se acoperi in contul *Alte Rezerve *

Societatea nu a efectuat operatiuni de tranzactionare a actiunilor proprii.

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE
4.1. ADMINISTRATORII SOCIETATII COMERCIALE

PRESEDINTE C.A. - Ing. TRAIAN PRUSU
a) Functii detinute in societate:




- Sef Serviciu
- Director ., Director General
b) “Nu este cazul”

¢) "Nu este cazul”
d) Participare capital social 120.018 actiuni

MEMBRU C.A.-HOLOM MARIOARA
a) Membru in Consiliul de Administratie
b) *Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”
d) Participare capital social 89.189 actiuni

MEMBRU C.A. - POPICA DANIELA
a) Membru in Consiliul de Administratie
b) *Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”

4.2. MEMBRII CONDUCERII EXECUTIVE A SOCIETATII COMERCIALE
DIRECTOR GENERAL — Ing. PRUSU TRAIAN
a) Functii detinute in societate
- Sef Serviciu
-Director ,Director General
b) "Nu este cazul”
¢) "Nu este cazul”
d) Participare capital social 120,018 actiuni

SEF DEPARTAMENT COMERCIAL —PRODUCTIE Ing. LUPEAN GHEORGHE
a) Functii definute in societate
- Inginer TCM.
- Sefserviciu AQ
- Director comercial
- Sef departament comercial
b) "Nu este cazul”
¢) "Nu este cazul”
d) Participare capital social 40 actiuni

SEF DEPARTAMENT TEHNIC — Ing .BERES JANOS
a) Functii detinute in societate:
- Inginer
- Sef atelier proiectare
- Director tehnic
- Sef departament tehnic
b) “Nu este cazul”
¢) *“Nu este cazul”

SEF DEPARTAMENT CALITATE — Ing. LAZAR PETRU
a) Functii detinute in societate:
- Inginer TCM
- Sef departament calitate
b) “Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC — Ec. DENGHEL ANA MARCELA
a) Functii detinute in societate
- Economist




b) “Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”
d) Participare capital social 42 actiuni

Noti: Din conducerea executiva, Directorul general are incheiat cu S.C. Relee S.A. Medias
*Contract de Administrare”.
Ceilalti membrii din conducere, “Sefii de departamente™ sunt incadrati in aceste functii avand
contracte de munca incheiate pe durata nedeterminata.

5. SITUATIA FINANCIAR — CONTABILA

Principalii indicatori economico-financiari si de eficientd a societitii pe perioada
2020-2021-2022

a)
Nr. Denumire indicator UM 2020 2021 2022
Ct
r
0 1 2
1. Capital social Lei 1.353.758 1.353.758 1.353.758
2. Capital propriu lei 6.499.799 6.602.920  5.719.566
3.  Numar mediu personal nr. 218 256 243
4. Active circulante — total lei 8.532.698 9.175.237  8.049.031
din care:
- Stocuri lei 3.159.339 4457264  3.419.363
- Creante/casa si banca lei 5.373.359 4.717.973  4.629.668
5. Datorii — total lei 7.000.314 7.009.551 6.296.340
din care:
- credite bancare lei 3.549.476 4.256.819  3.829.930
-alte datorii lei 3.450.838 2.752.732 2.466.410
b)
Nr. Denumire indicator UM 2020 2021 2022
Ct
r
0 | 2
1. Venituri totale Lei 20.898.196 24.234.732  23.552.357
2. Venituri din exploatare lei 20.889.831 24.225.305 23.538.477
3. Cifra de afaceri lei 18.673.437 19.865.715  22.010.258
4.  Venituri financiare lei 8.365 9.426 13.880
5. Venituri exceptionale lei - -
6. Cheltuieli totale lei 20.766.536 24.131.611 24.435.712
din care:
- cheltuieli material,servici lei 11.379.046 12.771.428 11.813.565
- cheltuieli de personal lei 8.600.157 10.243.534  11.045.600
- alte cheltuieli 554.063 907.221 1.217.831
7. Cheltuieli de exploatare lei 20.533.266 23.922.183 24.076.996
8.  Cheltuieli financiare lei 233.270 209.428 358.716
9.  Cheltuieli exceptionale lei
10. Profit brut / Pierdere lei 131.660 103.121 -883.355
11. Profit net lei 131.660 103.121 -883.355
12. :e‘ltgfiif:u[‘:;j‘g'e a mijloa- . 166,78 216,51 273,45
13.  Rata profitului % 0,70 0,52 -



14, Productivitatea muncii mii 85,66 77,60 9;0,57
lei/angajat ;
15. Indicele autonomiei 1,38 0,48 0,48
financiare
16. Indicele lichiditatii 0,80 1,41 ;51,32
b) Situatia fluxurilor de numerar la 31.12.2022
Exercitiul ﬁnalﬂlciar Exercifiul financiar
incheiat la incheiat Ia
31 decembrie 2021 | 31 decembrie 2022 |
| (RON) - (RON)
Activititi operationale: i
(Pierderea)/Profitul net(d) 1 03; 121 (883,3 55)
Corectil pe seama rezultatului reportat P .
Ajustiri pentru reconcilierea rezultatului net
cu numerarul net wilizat in activititile operafionale: :
Ajustarea valorii imobilizirilor corporale §i necorporale 59 139 69 560,473
Efectul variatiei privind ajustarile de valoare pentru active S
circulante (103,5861 ) 327,218
Pierderi din creante debitori diversi . 62? 266 -
Penalitati dividende , . -
Ajustiri privind provizicanele pentru riscuri i cheltuieli (49,646) -
Efectul variatiei cursului de schimb valutar asupra :
creditelot i datoriilor 15,514 18,305
Venituri din utilizarea cotei de dezvoltare ;- -
Impozit pe profit oL -
Venituri din dobénzi ¢)) 2)
Chetltuieli cu dobéinzite, net 182, 490 328,446
Profi / pierdere din vanzarea/casarea de MF L - -
Alte cheltuieli / venituri financiare (5;598) (1,913)
Venituri subventii investitii - -
Cregterea/(descresterea) numerarului din exploatare .
inainte de modificirile capitalului circulant 901,854 349,172
Modificiri ale capitalului circulant: :
{Crestere)/Descrestere in soldurile de creante comerciale
gi alte creante, inclusiv chelt in avans 325,029 198,506
{Crestere)/Descrestere in soldurile de stocuri (1,297,925) 957.843
Cregtere/(Descrestere) in soldurile de  datorii comerciale P
si alte datorii, inclussiv subventii __{698,106) ... (283,776)
Flux de numerar net generat de activititile ’ :
operationale (769,148) 1,221,745

Fluxuri de nunierar din activiti¢i de exploatare:




Flux de numerar net generate din activitati - =

operationale - -

Dobanzi incasate ” 2

anzi platit
Dobanzi pltite (182,490) (328,446)

(Dividende platite) 5

Impozit pe profit platit - (2,545)
Plati aferente participarii angajatilor la profit - -

Dividende incasate - -

Flux de numerar net generat de activititi de
exploatare (951,638) 890,756

Fluxuri de numerar din activititi de investitii:

Plata in numerar pentru achizitionare de terenuri si
mijloace fixe, imobilizari necorporale si alte active pe

termen lung (11,648) (90,608)

Incasari de numerar din vanzari de imobilizari

Dividende incasate - -

Active pe termen lung -

Incasari din imprumuturi - 2

Incasiri din dobanzi Z =

(Achizitii)/Vinzari de imobilizari financiare - -

Flux de numerar net utilizat pentru activititi de
investitii (11,648) (90,608)

Fluxuri de numerar din activititi de finantare: -

Plati din credite <

Majorare de capital 5 -

Prima de emisiune , »

Efectul variatiei cursului de schimb valutar asupra
creditelor si datoriilor (15,514) (18.305)

Efectul variatiei altor ven si chelt financiare 598 1,913

Trageri de imprumuturi 707343 (426.889)
Rambursari de imprumuturi . .

Dividende platite " =

Incasari in numerar din credite = =

Flux de numerar net generat de activititi de finantare 692,427 (443,281)

Fluxuri de numerar - total (270,859) 356,867

Modificarile numerarului si echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
perioadei 220,550 41,736

Cresterea/(diminuarea) numerarului si echivalentelor de
numerar (270,859) 356,867

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul
perioadei 41,736 398,603

DIRECTOR GENERAL,

Ing. Prusu Traian /




Declaratia privind Guvernanta Corporativa
31.12.2022

Principiile de
Guvernanta Corporativa

Respecta

Nu
respecta
sau
respecta
partial

Motivul pentru neconformitate

Al

Societatea trebuie sa detina un
regulament intern al Consiliului
care sa includa termeni de referinta
cu privire la Consiliu si la functiile
de conducere cheie ale societatii.

Administrarea conflictului de
interese la nivelul Consiliului
trebuie. de asemenea. sa fie tratat in
regulamentul Consiliului.

A2,

Orice alte angajamente
profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de
membru executiv sau neexecutiv al
Consiliului  in  alte  societati
(excluzand filiale ale societatii) si
institutii non- profit, vor fi aduse la
cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada
mandatulului.

A3

Fiecare membru al Consiliului
va informa Consiliul cu privire la
orice legatura cu un actionar care
detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5%
din numarul total de drepturi de
vot. Aceasta obligatie are in vedere
orice fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului respectiv
pe aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului.

A4

Raportul anual trebuie sa
informeze daca a avut loc o
evaluare a Consiliului,sub
conducerea presedintelui. Trebuie
sa contina, de asemenea, numarul
de sedinte ale Consiliului .

AS.

Procedura privind cooperarea cu
Consultantul ~ Autorizat  pentru
perioada in care aceasta cooperare
este impusa de Bursa de Valori
Bucuresti .

B.1.

Consiliul va adopta o politica
astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezendand
5% sau mai mult din activele nete
ale societatii. conform celei mai
recente raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliul,

Nu este cazul

B.2.




Auditul intern trebuie sa fie
realizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentul de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care
va raporta Consiliului, iar, in cadrul
societatii, ii va raporta direct
Directorului General.

C.1.

Societatea va publica in raportul
anual o sectiune care va include
veniturile totale ale membrilor
Consiliului si  ale directorului
general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a tuturor
bonusurilor sau a  oricaror
compensatii  variabile si, de
asemenea. ipotezele cheie si
principiile  pentru  calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

D.1.

Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale.
pagina de internet a societatii va
contine o sectiune dedicata Relatiei
cu Investitorii. atat in limba romana
cat si in limba engleza, cu toate
informatiile relevante de interes
pentru investitori.

D1.1 Principalele regulamente ale
Societatii, in particular Actul
Constitutiv si regulamentele interne
ale organelor statutare

D1.2CV-urile.membrilor organelor
statutare

D1.3 Rapoarte curente si periodice

D1.4 Informatii cu privire la AGA.
Ordinea de zi si materialele
aferente hotararile AGA

D1.5 Informatii cu privire la
evenimente corporative precum
plata  dividendelor sau  alte
evenimente care au ca rezultat
obtinerea sau limitarea drepturilor
unui actionar,incluzand termene
limita si principiile unor astfel de
actiuni

D1.6 Alte informatii de natura
extraordinara acre ar trebui facute
publice:
anularea/modificarea/initierea
cooperarii cu Consultant Autorizat;
-semnarea/reinnoirea/terminarea
unui accord cu un Market Maker

D.2. O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica de dividend a
societatii, ca un set de directii
referitoare la repartizarea profitului
net, pe care societatea declara ca o
va respecta. Principiile politicii de
dividend trebuie sa fie publicate pe
pagina de internet a societatii.

Societatea nu a adoptat si nu a publicat pe site-ul
propriu o politica  privind distributia anuala a
dividendelor.Totusi societatea a distribuit dividend
cand a inregistrat profit .Valoarea dividendelor a fost
propusa anual de Consiliul de Administratie si supusa
spre aprobare AGOA.In cadrul Adunarilor Generale
Ordinare care au avut pe ordinea de zi aprobarea
repartizarii  profitului net ., odata cu valoarea
dividendului, au fost aprobate si modalitatile de
distribuire a acestora catre actionari.

D.3.
O societate trebuie sa aiba adoptata

Societatea nu a adoptat o politica privind previziunile
care sa stabileasca frecventa . perioada si continutul




o politica cu privire la prognoze si
daca acestea vor fi furnizate sau nu.
Prognozele reprezinta concluziile
cuantificate ale studiilor care
vizeaza determinarea impactului
total al unei liste de factori
referitori la o perioada viitoare (asa
numitele ipoteze). Politica trebuie

sa prevada frecventa, perioada
avuta in vedere si continutul
prognozelor.

Prognozele. daca sunt publicate.
vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale.
Politica cu privire la prognoze
trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii.

acesteia , daca sa fie facute publice sau nu.
Previziunile cu un anumit nivel de incertitudine sunt
cuprinse de fiecare data in rapoartele anuale ale

administratorilor.

D.4.

O societate trebuie sa stabileasca
data si locul unei adunari generale
astfel incat sa permita participarea
unui numar cat mai mare de
actionari.

D.5.

Rapoartele financiare vor include
informatii atat in romana cat si in
engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza schimbari
la nivelul vanzarilor, profitului
operational. profitului net sau orice
alt indicator financiar relevant.

in limba romana in
societatea neavand

Informatiile sunt prezentate
rapoartele financiare anuale,
actionari straini

D.6.

Societatea va organiza cel putin o
intalnire/ conferinta telefonica cu
analisti si investitori, in fiecare an.
Informatiile prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relatii cu Investitorii de pe pagina
de internet a societatii. la momentul
respectivei intalniri/ conferinte .

Nu au fost organizate  sedinte cu analistii si
investitori.Posibilitatea organizarii unor astfel de
evenimente corporative va fi evaluata in raport cu
solicitarile venite din partea investitorilor.

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Prusu Traian
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Fi0 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

E30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 5.719.566)
Capital subscris 1.353.758
Profit/ pierdere r -883.355‘
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Soldla:
Nr.rd, I“d.
s 01.01.2022 31.12.2022
dormuteds deccaizgl oo refers o N ref, e Lol B f2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) o1 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0 0
3. Concesiuni, brevete, licente, mard comerciale, drepturi si active similare
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) | ©° | 3 0 0
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 0 o
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
{ct. 206-2806-2908) o 03 0 0
6. Avansuri (ct. 4094 - 4904) 66 06 o 0
TOTAL {rd.01 la 06) 07 07
It IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri st constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 24 08 1.770.818 1.691.435
2. Instalatii tehnice 5i masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 0% 09 2.665.922 2.211.265
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier {ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 1o 10 o 4]
4, Investitii imobiliare {ct. 215 - 2815 - 2915) " 11 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 2 12 0 0
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerate 2 14 0 0
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biclogice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 0 0
2. Avansuri {ct. 4093 - 4503} 16 16 64.175
TOTAL ird.081a16) 17 17 4.436.740 3.966.875
Il IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute lafiliale (ct. 261 - 2961) 8 18 0 0
2. Imprumuturi acgrdate entitafiler din grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 ¢ 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20 o 0
comun {ct. 2624263 - 2962}
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor contrelate in 5 1 0 0
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imohilizate {ct. 265 - 2963) 22 22 0 ¢
6. Alte imprumuturi 3 | 23 0 a
{ct. 2675% + 2676% + 2677 + 2678% + 2679% - 2966 - 2568%)
TOTAL (rd. 18 Fa 23) 24 | 24 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24} 285 25 4.436.740 3.966.875

B. ACTIVE CIRCULANTE

L STOCUR
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1. Materii prime i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 4321 +

1663+1686+26924+-26934 453%%%)

322+ 323 +328+ 351 +358 + 381 +/- 388- 391 - 302 - 3951 - 3953 - 398) % 12 1723.038 2026.024
2. Productia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348” - 393 - 3941 -
3952) 27 27 435,608 362.377
3. Produse finite 5i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348 + 354 + 356+ 357 +
367 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 . 3953-3954-3955- | 28 28 2.277.457 1.026.222
3956 - 3957 -396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri {ct. 4091- 4901} 29 29 21.161 4.740
TOTAL {rd. 26 1a 29) 20 30 4.457.264 3.419.363
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (C1. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968% +
40924411+ 413 + 418 - 4902- 491) AN EEL 4.367.841 4.062.487
2.5ume deincasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32| 32 ] 0
3. Sume deincasat de la entitatile asociate si entitatile controiate in comun 3 33 o
{ct. 453%* - 495%) ’ 0
4. Alte creante (ct. 425+4282+43 1% 4436%% + 437%%4 4382+ 441 **4+44244 din
Ct.4428%"+ 444**+445+446%*+447** 14482 +4582+4662+ 461 + 473%% - 406 + 34 34 308.39 168.573
5187}
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 6 353 0 0
{ct. 463) {301)
TOTAL (rd. 31 1a 35 +35a} i7 36 4.676.237 4.231.065
L INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitdtile afiliate {ct. 501 - 531) L] 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt 19 38 o 0
{ct. 505 + 506 + 507 + din ¢t. 508 - 595 - 596 -598 + 5113 + 5114)
TOTAL {rd. 37 + 38} 40 39 0 G
V. CASA 51 CONTURI LA BANCI Py 40 41,736 398.603
{din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531+ 532 + 541 4 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40} 42 41 9.175.237 8.042.031
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 494 0
Sume de reluat intr-o pericada de pana laun an (din ct. 471%) 44 43 494 0
Sume de reluatintr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 45 44 0 0
D. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 4 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de chligatiuni convertibile (ct, 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de ¢redit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o 26 3819319 3.642.440
1627 + 1682 +5191 + 5192 + 5198}
3. Avansuri Tncasate in contul comenzilor {ct. 419) 13 47 971 13.874
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408} 49 48 1.682.273 1.602.614
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405} o | 49 0 o
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 16617 + 1885 + 2691 + 451**%} 3t 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 2 51 0 0




T
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426+ 427 + 4281 +
A3TE7 L 436754 437750 4 4381 + 441%%* 1 2423 +4428%%* 1 444%%% 4 ga67%% 4 | 53 52 999,092 849,922
44775 + A48T + 455 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473%* 4 509 4
5186 + 51934+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52} 54 53 6.501.655 6,108.850
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) #0004 2.674.076 1.940.181
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd., 25+44+54} 38 55 7.110.816 5.907.056
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAIMARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 356 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct, 161 + 1681 - 169)
2.5ume datorate institutiitor de credit (ct. 1621+ 1622 + 1624 + 1625 + )
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) #1057 437500 187.430
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419 59 58 0 0
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408} 60 59 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) &1 60 ¢ 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%##) &2 61 0 0
7. Sume datorate entitatifor asociate si entititiler controlate in comun . 62 0 0
{ct. 1663 + 1686 + 2692 42693+ 453+
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426+ 427 + 4281 +
A3V 4365 £43755% 1 4381 + A41%%* £ 4423 + 4428%%* 4 444%%% | 4467 1| o1 | 63 70.396 0
A47%%% + 4481 + 455 + 456%*+* + 4581446244661+ 467 + 473 4 500 4+ 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.561a 63) 65 64 507.896 187,490
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct, 151541517} 6 65 0 0
2. Provizicane pentru impozite {ct. 1516) &7 66 0 ¢
3. Alte provizioane {ct. 1511 + 15124+ 1513+ 1514 + 1518} £8 a7 0 0
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 0 0
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct, 475}rd. 70+71) 70 69 ¢ 4]
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 475%) 71 70 0 0
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct, 475%) 72 71 0 0
2. Venituriinregistrate in avans (ct. 472) {rd.73 + 74} 73 72 ] 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 472*) 74 73 ¢ 0
Sume de reluat intr-o perivcada mai mare de un an {din ct. 472%} 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75 o 0
{ct. 478){rd.76+77)
Surne de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 478%) 77 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 7a 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075} 79 78 0 0
TOTAL {rd. 69+ 72 + 75 + 78} e} 79 D 0
J. CAPITAL 51 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) a1 80 1.353.758 1.353.758
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2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 82 31 0 g
3. Patrimoniul regiel {ct. 1015) 83 82 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare et 1018) &4 83 0 ¢
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) as 84 o 0
TOTAL {rd. 80 Ia 84} &6 85 1.353.758 1.353.758
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 o 0
Ili. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105} ag 37 1.802.552 1.756.597
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 59 88 270,751 270.751
2, Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) g0 89 ¢ 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) a1 90 2291977 2.395.099
TOTAL (rd. 83 1a 90} 92 N 2.562728 2.665.850
Actiuni proprit (ct. 109} 53 g2 g 0]
Cagstiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93 0 [
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri progrii {ct. 149) 95 94 0 ¢
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 96 95 780.361 826,716
SOLD D (ct. 117) 87 96 ¢ 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct.121) 58 g7 103121 0
SOLD D {ct. 121) 99 98 0 883.355
Repartizarea profitului {ct, 129} e | 99
. 9C;_\:£:9L}URI PROPRII - TOTAL {rd. 85+86+87+91-92+93-94+95.96 o1 | 100 6.602.920 5719566
Patrimoniul public {ct. 101&) w02 | 101
Patrimaniul privat {ct, 1017) 21 i | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) {rd.25+41+42-53-64-68-79) o4 | 103 0.602,920 5.719.566

1} Sumele inscrise la acest rand i preluate din contul 2675 Ja 2679 reprezinta creantele aferente

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
**} Solduri debitoare ale conturilor respective.
#++) Solduri creditoare ale conturilor respective.

contracrelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
inti-p perioada mai micd de 12 lun.
2) 5e va comipleta de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Qrdivului ministrului finantelar

publice si af ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intecmirea

 actualizarea mventaralui centralizat al bunwrilor imohile proprictate privata a statuli 5i g drepturilor
reale supuse mventarieri, cu medificarile si cormpletirile ufterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.PRUSU TRAIAN / /’ DENGHEL ANA MARCELA

Semnatura
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la data de 31.12.2022

_Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

b} Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645+646)

Denumirea indicatorilor Nr.
N, rd.
mf;'l‘is,r 2021 2022
Formindeie o olad s i sl o e ot 2o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+ 03-04+06) o1 01 19.865.715 22.010,358
~din care, cifra de afaceri netd corespunzitoare activitatii ala
preponderente efectiv desfasurate ’ 21 aon
Productia vanduta {ct.7014702+703+7044705+ 706+ 708) 03 02 20,564.439 22.806.071
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 7.242 1.641
Reducerl comerciale acordate {ct, 709) 05 04 705.966 797.354
—Venituri-din dobanzHmregistrate de-entititileradiate-din-Registrubgeneral
sheare-mataHnrderdlare contracte-deleasing—{et 1665 95
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 G 0

2. Yenituri aferente costului productieiin curs de executie (ct.711+712)

Sold € o7 07 3.708.969 1.225.404
Sold D 08 08 0 ¢

3 ‘:’;ﬁ;ét;rlci?l;;}:roduqla de imobilizari necorporale si corperale 09 09 o 0

4. Venituri din reevatuarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 1o 10 0 o

5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725} 1t 11 0 ¢

6. Venituri din subventii de exploatare " 12 539.970 237,126

(et 7412+ 74134 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 74196}

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 110.711 65,590
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (¢1.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13}) 16 16 24.225.305 23.538.477

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602} 17 17 10.551.272 9334135
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 1§ 18 108.258 138.318
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 776.146 1.215.447

- cheltuieli privind consumul de energie {ct. 6051) 20| oy 585,282 899.588
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale {ct. 6053) 21 [;32} 124.394 248.320
¢} Cheltuieli privind maérfurile {ct.607} 22 20 2425 1.330
Reduceri comerciale primite {ct. 509) 23 21 0 ¢

9. Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) 24 22 10.243.534 11.045.600

a) Salarii st indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 9.969.608 10.763.765
26 24 273926 281.835
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10.a] Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale 5i necorporale

rd. 26 - 27) 2 | 25 591.969 560.473
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+ din ¢1.6818) 28 26 591969 560.473
a.2) Venituri {ct.7813 + din ¢t.7818) 29 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 30 28 59.005 327.218
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) n 29 228.886 335,215
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 169.881 7.997

11. Alte cheltuieli de exploatare (rd, 32 la 37) £ 3 1.632.220 1.453.475
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe
(CLO11+6124613+614+615+621+622+6234624+625+6264627+628) | ¢ | 32 1.335.752 1.124.665
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vdrsdminte asimilate;
cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in ©aza unor 35 33 158.760 210.259
acte normative speciale{ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor carporale {ct. 655) 37 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile st alte evenimente similare {(ct. 6587) 38 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 97.708 118,551
—Eheﬁwehfu-debaﬁfﬂede—seﬁﬁaﬁtaremgﬁﬂa%ewdefﬂ&téﬂle—mdm{&dm 38
Reg&ﬁ%geneﬁkﬁﬁr&maiwmdembfefwa&eﬁﬂeaﬂﬁg{e&éééﬂ
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -49.646 0
- Cheltuieti (ct.6812} 41 40 o 0
- Venituri {ct.7812} 42 4] 49.646 0
cHELTUI?:;iE7E|:Z:?‘;ﬁgi;szngt31+ 39) MG 23922183 24,076,996
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) a4 43 303.122 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 538519
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45 0 (]
- din care, veniturile obtinute de la entititile afifiate 47 46 0 0
13, Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 1 2
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata {ct, 7418) 53 49 0 ¢
15. Alte venituri financiare ((1.762+764+765+767+768+7615) 51 50 9.426 13.878
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615} 52 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 9.427 13.880
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare siinvestitiite financiare | 53 0 0
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuiell (ct.686) 551 54 0 0
- Venituri (ct.786}) 56 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 182.490C 328.446
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57 0 0
18, Alte cheltuieli financiare (ct.663+-6644+665+667+668) 59 58 26.938 30.270
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 209.428 358.716
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):

- Profit (rd. 52 - 59) - 61 60 0 0-
- Pierdere (rd. 59 - 52) &2 61 200.001 344.836
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52} E 62 24.234.732 23.552.357
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) 64 63 2413161 24435712
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A):
- Profit {rd. 62 - 63) 65 64 103421 Q0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 B83.355
19, Impozitul pe profit {ct.691) 67 66
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupuiui 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) 68 {304)
21 Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupuiui _ 66h
fiscal in domeniul impozitului pe profit (c1.794) % | (305
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68

PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit {rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 103 0

- Pierdere {rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 G §83.355

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaberatorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboraton persoane fizice".
La randul 34 {cf.OMF nr.4268/ 2022})- in contul 6586 , Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte narmative speciale, altele decit cele prevazute
de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
COd 30 Hrenbele de codedl e el i Mered e i 3 - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat g8 r;’ Nr.unitati Sume
12022 !
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 o1
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 883.355
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr, Total .
Il Date privind platile restante rd din car’e' activitatea | activitatea de
’ curenta investitii
A B 1=2+3 P 3
Plati restante - total (rd 05+ 09+ 1512 17 + 18) 04 04 31.900 31.900 0
Furnizori restanti - total {rd. 06 Ja 08) 05 0s 31.900 31.900 0
- peste 30 de zile 06 06 31.900 31.900
- peste 90 de zile o7 07 c 0 o
- peste { an o8 08 0 0 o
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilar sociale -
total(rd.10 1a 14) @ 0 0 ¢
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
. ) R L 10 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de
1 1t 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 2 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 ¢ 0 0
- alte datorii sociale 14 14 ¢ 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15 0 0 O
alte fonduri
Ohbligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
) 17 17 0 D 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 Il;;] 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit 12 bugetele 9 18 0 o 0
locale
. . Nr.
IIl. Numar mediu de salariati rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 256 243
Numarut efectiv de salariati exi?tenti la sfarsitul perioadaei, » 20 265 257
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei
. a . d e {lei}
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniu! 22 2 0
public, primite in cancesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Redeventd miniera platita la bugetul de stat 24 23 0
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 35 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 0
- impozitu! datorat [a bugetul de stat 2 | 27 0
Venituri brute din servicit platite citre parscane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care; 2 | 28 0
- impozitul datorat la bugetul de stat £l 29 0
Subventii incasate in cursul perioadel de raportare, din care: a1 30 158.497
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 0]
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 158.497
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca % 34 33 158.497
- subventli pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g} 0
- subventii pentru combustibili fosili 35 §3b 0
{317
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
o AN \ : 37 | 34 636.375
comerciale si/sau Tn actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 105.474
- creante restante de la entitati din sectorul privat 19 36 530.901
V. Tichete acordate salariatilor ':__: Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 908.236
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiani, altii decat salariatii 41 {;‘g;] 0
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.,
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0
-din care, efectuate in scopu! diminuarii impactului activitatii _
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 ‘_;“1‘!':] 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenahile C
- dupa surse de finantare (rd. 40+41} 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 41 0 0
- dupa natura cheltuigliior {rd. 43+44) 47 42 G 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 44 4 v
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare #*¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45 Y, 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactutui activitétii s
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor nei LI 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. - Nr.
VIl Alte informatii v, 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acgrdate pentru imobilizéri necorporale e 46 o It}
{ct. 4094}, din care:
- avansuri acordate entitatitor neafiliate nerezidente 52 463 o o
pentru imohbilizari necorporale (din ct. 4094} 1303)
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- avansuri acordate entititilor afiliate nerezidente pentry

4sh

{din ct. 451}, din care:

imobilizéri necorporale (din ct. 4094) 34 [304] 0 0
Avansuri acordate pentru imobifizari corporale
(ct. 4093), din care: N 0 64.175
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 47a
imobilizédri corporale {din ct. 4093) 56 [305) 0 0
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru a7b
imobilizari corporale (din ct. 4093) 71 z06) 0 0
Imobilizari financiare, In sume brute (rd, 49+54} 58 48 0 0
Actiuni detinute fa entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 v ¥
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0 0
- parti soctale emise de rezidenti 61 51 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0 0
_ . . . o, 52a
detineri de cel putin 10% 83 | o 0 4
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 Q 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0 0
- areante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 Y, 0
{din ct. 267}
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute o8 57 4.778.218 4.703.603
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 4313 + 418}, din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 a ¢
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
~ creante comerciale in refatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru s8a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezident si alte 70 1;051:'1 Iy 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {(din '
¢t 4091 + din ct. 4092 + dinct. 417 + din ¢t. 413 + din ct. 418}
2 neincasate la termenul stabilit
Creante nef e ‘ 71 59 743.421 636.375
{din ct. 4097 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalut si conturi asimilate 7 60 0 0
{ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale §i bugetu}
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 308.396 168.578
444 1 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 7 62 183.573 33.769
{ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat 2 63 80.776 56.181
(ct.436+441+442444428+4444-4486)
- subventii de incasat{ct.445} 76 64 44,047 78.628
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 77 55 ) [}
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct. 4482} 78 06 0 )
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 74 67 0 Y
fct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 20 68 ¢ 0
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)

nerezidente {din ct. 451} o 62 0 0
Creante in iegaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din of.
436 + din ct. 437 + din ¢t. 4382 + din ct. 441 + din ot 82 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ¢t
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), g3 71
din care; 494 0
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din a4 72 Q 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582}
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
erscanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
persoanete Juridice, altele d . 9 o5 | 73 494 0
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ¢t, 471 + din ¢t.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74 0 0
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi deincasat {ct. 5187) , din care; g7 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g0 762 0 0
4538} =
Valoareell i‘n;xﬂr;umuturilor acordate operatorilor o0 77 o 0
conomici }
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 - 78 o 0
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0 o
- actiuni emise de nerezidenti o a1 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 0
- detineri de obligatiuni verzi 96 [2531 0 o
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 a3 4} 0
Casain lei siinvaluta {rd.85+86 } 28 84 5634 9.531
-inlei{ct. 5311) 99 85 5634 9.531
-invalutd (ct. 5314} 100 86 0 U
Conturi curente la banci in lei siin valuta (rd.88+90) 101 37 36.102 389.072
-in lei {ct. 5121), din care; 10z 88 17.357 40.565
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89 0 4
- Tn valutd (ct. 5124), din care: 104 90 18.745 348.507
- Contgri curente in valuta deschise la banci 208 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, {rd.93+94} 106 92 0 0
- sumein curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93 0 0
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5417)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 02 | o4 0 0
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96+ 99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 105 95 2752732 2466410
116 + 119+ 122 + 128)
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | o6 0 a
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-in lei 17 97 0
-invaluta 112 98 0
Credite bancare externe pe termen iung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
contractului de credit este mai mare sau egali cu 1 an} ' 9% 0 0
{din ¢t. 162), ird.100+101)
-in lei tr4 | 100 0
- in valuta s | 101 o
Credite de la trezoreria statulut si dobanzile aferente (ct. . 102
1626 + din ct, 1682) i ¢ 0
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 03
1686 + 1687} {rd. 104+105) 1 0 0
- fnu lei si exprimate in lei, a caror decontare se face s | 104
in functie de cursul unei valute 0 0
-in valuta 1719 | 105 0 0
Alte imprumuturi si datoril asimilate (ct, 167, din care: 120 | 106 220.910 78.623
- valoarea concesiunilor primite (din ¢t. 167) 121 107 ¢ a
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (]gf) 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de |a clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 1.683.245 1.616.488
408 + 419}, din care:
- datorii comaerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 24 | 109 ¢ 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ¢t. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 {]3?}9; 0 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ¢t. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 427 +
125 1 278.137 296920
423 4+ 424 + 426 + 427 + 4281) 10
Datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
de stat {ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 534.864 422.071
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

- datorit in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 28 1 112 287995 299.599
{ct.431+437+4381}

- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 20 | 113 337 006 120.904
(Ct.436+441+4423+4428+444+446)

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 0632 1568
{ct.447}

- alte datorii in legatura cu bugetul de stat {ct 4481) ETN I 291 0
Datoriile entitatil in refatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 32 | 116 g 0
din care:

- datorii cu enti}'éti afiliate nerezidente 2) 133 | 117 0 0
{din ct. 451), din care:

- cu scadenta initiald mai mare de un an 124 | 118 0 ¢

- datorii carmerciale cu entitétile afiliate nerezidente 125 | 1182 0 0
indiferent de scadenta {din ct. 451) (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 13 | 119 v 0

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 0 4
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 13 | 121 it 0
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Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4667 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: S 35.576 20357
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
din operatii in participatie 01123 35576 20357
(Ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu ” 134
institutiile publice (institutiile statului } 3) 0 0
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472} 142 | 125 v ¢
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare e | 126
si investitii pe termen scurt {ct.2694509) ) 0 ¢
- venituri | i imi i
uri In avans aferente activelfor primite prin 144 127 0 a
transfer de la clienti (ct, 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 ! 128 0 31.951
- catre nerezidenti 146 [132|S13' 0 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti 1781
(din ct. 4518 + din ct. 4538) W s 0 0
Valoare.a.lmprumutunlor primite de la operatorii s | 129 0 0
economici ****}
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 142 1 130 1.353.758 1.353.758
- actiuni cotate 4) 1s¢ | 131 1.353.758 1.353.758
- actiuni necotate 5 157 132 0 0
- parti sociale 1521 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 153 | 134 g 0
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 0 ¢
IX. Informatii privind cheltuielile cu | Nr.
P Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratarii (ct. 621) 155 | 136 o] 0
. Informatii privi unurile din domeniul .
X. Informatii privind b Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd,
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din demeniul public al statului aftate in 156 | 137 o 0
administrare
Valoar.ea bunurilor din domeniul public ab statului aflate in 57 | 138 o 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 1353 | 139 0 0
Xl Informatii privind bunurile din proprietatea Ny
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP rd. 31.12.2021 31.12.2022
nr, 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunuritor 6) 159 | 140 0 0
. . " Nr.
Xl Capital social varsat rd. 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7 Suma (lei} % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.a
Capital social varsat (ct. 1012} 7, o | 141 1353758 X 1353758] X
(rd. 142 +145+ 149 + 150 + 151 + 152}
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 0 0,60 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locali 163 | 144 0 0,00 0 0,00
- detinut de societatite cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 0,00 ¢ 0,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 o 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00
- ¢u capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0] 0,00
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- definut de societati cu capital privat 169 | 150 155.200 11,46 155.200 11,46
- detinut de persoane fizice 176 | 151 1.198.558 88,54 1.198.558 88,54
- detinut de alte entitati 171 ] 152
Nr. .
. Sume ({lei)
A B 2021 2022
Xl Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
. . e s . 172 | 153 0 0
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154 0 ¢
- cétre institutii publice locale; 174 | 155 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 t 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157 0 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159 0
- catre institutii publice locale e | 160 0 ¢
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritorizle /institutille publice detin 150 | 161 o 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare st | 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii pubiice centrale 182 1 163 0 0
- catre institutii publice locale 183 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin N 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor In perioada de 1gs | 165 o 0
raportare din profitul reportat =2
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. 5 lei
potrivit Legii nr. 163/2018 rd. ume (lei)
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate g 156 ::’fg 0 0
XVIL Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice **##¥%) rd. @ el
A B 31.12.2021 . 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 157 | 166 0
valoarea nominala), din care: 0
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
afiliate 8| 167 o 0
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
cost de achizitie), din care: go | 168 0 0
‘—Icreante preluate prin cesionare de la persoane juridice w0 | 169 0 0
afiliate
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole N
i Sume (lei)
KREEEE) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole rer | 170 0 0
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente rop | 1702 0 0
similare (ct. 6587}, din care: {3221
- inundatii 13 [13:;03&3] 0 0
- secetd 194 {1;2(; 0 0
- alunecri de teren 195 (1;205‘; 0 Q
F30 - pag.9
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2022
Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. . —
Sold Cresteri 7 Reduceri 2 Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casarj
A B 1 2 3 4 5

Limobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 o o} 0 X ¢
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 0 0 0 x 0
3. Concesiuni brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si aite imobilizari 03 285.688 0 X 285.688
necorporale
4.Fond comereial 04 0 0 0 X g
5_Active necorpfjraie de e>_(p|0rare 05 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minergle
Q.Ava_q?ur'f acordate pentru 06 o 0 0 X 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 l2 08} 07 285.688 0 ¢ X 285.688
L.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 541.609 L c X 541.609
2.Constructii 09 4,329.571 4, 0 0 4329571
3.Instalatii tehnice si masini 10 9.431.298 26433 46.26% 46.269 9.411.462
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 15.948 0 0 0 19,943
S.nvestitii imobiliare 12 0 0 0 0 0
6.Im0b_i|izari corporale in curs de 13 0 0 0 0 o
executie
7.lnvesltitii imaobiliare in curs de 1a 0 0 0 0 0
exacutie
8.Active corporale de e)_(p{orare si 15 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16 ¢ 0 0 0 0
_10.Av_a_nsu_ri acordate pentru 17 o 64.175 0 0 654.175
imebilizari corporale
TOTAL (rd. 08l 17} 18 14.322.426 90,608 46,269 46.269 14.366.765
Il.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 14.608.114 90.608 46.269 46.269 14652.453
{rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imabilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
. o Nr. o Amortizare in cursul Reducerea/aliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari . Sold initial anului in cursul anului a sfarsitul anubui
: valorii amortizarii 2) {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

Limobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 ¢ ¢ 0 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 0 ¢ 0 0
3.Concesiunibrevete, licente,
actvesomiare s ate mobizar | 73 265,688 0 0 285,688
necorporale
4.Fond comercial 24 0 0 0 0
5.Active necorporale de
explorare si evaluare aresurselor | 25 0 0 Q 0
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 285688 ¢ Q 285.688
Il.tmobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 0 0 0 o
2.Constructii 28 3.100.362 79.383 0 3.179.745
3.Instalatii tehinice si masini 29 6.765.376 481.090 46.269 7.200.197
4. Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 19.948 0 ¢ 19.948
5.Investitii imobiliare 3 0 0 O 0
eliaee vosselor mnente | 3 0 ° 0 °
7.Active biologice productive 33 0 0 0 0
TOTAL {rd.27 la 33} 34 2.885,686 560.473 46.269 10.399.890
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 10.171.374 560.473 46.269 10,685,578

1} se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amaortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizérii
2] se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lej-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd, in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoitare 36 0 0 4]
2. Concesiuni brevete, ficente,
marci comerciale, dreptur si 37
active similare si alte imobilizari ¢ 0 0
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluiare a resurselor | 38 0 ¥ 0
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale 0 0 0
TOTAL ird.361a 39} 40 0 0 0
ILImcbilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de a1 0
terenuri o 0
2.Constructii 42 0 0 ¢
3 Instatatii tehnice si masini 43 0 0 ¢
4. Alte instalatii, utifaje si mobilier | 44 0 0 0
5 Inwvestitii imaobiliare 45 0 0 0
6,Inves.t|t|| corporale in curs de 46 0 a a
executie
7,Inveslt1tii imobiliare in curs de 47 0 0 0
executie
8.Active corporale de e>_<piorare si 48 0 o o
evaluare a resurseigr minerale
9. Active biologice productive 45 0 0 0
}O.A\{a_nfulri acordate pentruy 50 0 0 0
imobilizart corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51 ¢ ¢ 0
HiL.Imohilizari financiare 52 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53 0 0 0
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.PRUSU TRAIAN 4 / DENGHEL ANA MARCELA
Semnatura . - —— Calitatea
N Frav
//4 Y ‘12--CONTAB!L SEF
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RELEE S.A.

DEPARTAMENTUL ECONOMIC

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

LA DATA DE 31.12.2022

lei

Denumirea elementului

Sold ia
inceputul
exercitiului
financiar

Cresteri

Reduceri

Total, din
care;

Prin
transfer

Total, din | Prin transfer
care:

Sold la
sférgitul
exercitiului
financiar

A

1

2

3 4

wn

6

I Capital subseris

1.353.758

1.353.758

Patrimoniul regiei

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

1.802.952

- 46.555

1.756.597

Rezerve legale

270.751

270.751

Rezerve statutare sau
contractuale

Rezerve reprezentind
surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

Alte rezerve

2.291.977

103.122

2.395.099

Actiuni proprii

Rezultatul reportat
reprezentand profitul
nerepartizat sau pierderea
neacoperiti

Rezultatul reportat
provenit din trecerea la
aplicarea Reglementiri-lor
contabile conforme cu
Directiva

alV-a a Comuniiatilor
Economice Europene

Rezultatul reportat
provenit din corectarea
erorilor contabile

Rezultatul reportat
reprezentand surplusul
realizat din rezerve din
reevaluare

780.361

46355 |

46.355 - -

826.716

Rezultatul exercitiului
financiar

103.121

886.476 103.121

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii

6.602.920

149,477

149.477 145,476

3.719.566

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele Ing. Prusu Traian

Semnitura

INTOCMIT,
Numele si prenumele Ec. Denghel Ana
Calitatea Contabil sef

Semnatura e
e
. )




RELEE S.A.
DEPARTAMENTUL ECONOMIC

Medias, str Gloria nr. 3,
CIF RO807150, REG COM. J32/15/1991

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

incheiat 1a

incheiat la

31 decembrie 2021

31 decembrie 2022

{(RON) (RON)

Activititi operationale:

. / .
{Pierderea)/Profitul net(i) 103,121 (883,355)
Corectii pe seama rezultatului reportat -
A)ustdri pentru reconcilierea rezultatului net

cu numeraru! net utilizat in activititile operationale:

Justarea valorii imobilizérilor corporale §i necorporale 591,969 560,473
Efectul variatiei privind ajustarile de valoare pentru active
circulante (103,861) 327218
Pierderi din creante debitori diversi 162,866 -
Penalitati dividende - -
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli (49,646) -
E.Icc‘tu] variatiei c.u.rsu]m de schimb valutar asupra 15,514 18,305
creditelor si datoriilor
Venituri din utilizarea cotei de dezvoltare - -
Impozit pe profit - -
Venituri din dobdnzi (D (2)
Cheltuieli cu dobénzile, net 182,490 328,446
Profi / picrdere din vanzarea/casarea dg MF - -
Alte cheltuieli / venituri financiare (598) (1,913
Venituri subventii investitii - -
Cresterea/(descresterea) numeraruiui  din exploatare
inginte de modificirile capitalalui circulant 901,854 349,172
Modificari ale capitalului circulant:

{Crestere)/Descrestere in soldurile de creante comerciale
si alte creante, inclusiv chelt in avans 325,029 198,506
(Crestere)/Descrestere in soldurile de stocuri (1,297.925) 957.843
Crestere/(Descrestere) in soldurile de  datorii comerciale
si alte datorii, inclussiv subventii (698,106) (283,776)
Flux de numerar net generat de activitatile
operationale (769,148) 1,221,745
Fluxuri de numerar din activititi de exploatare:
Flux de numerar net generate din activitiiti_ - -

operationale - -
Dobiénzi incasate - 2
Dobénzi platite (182,490) (328,446)

[ O]




(Dividende platite)

Impozit pe profit platit . (2,545)
Plati aferente participarii angajatilor la profit - -
Dividende incasate - -
Flux de numerar net generat de activitiiti de
exploatare (951,638) 890,756
Fluxuri de numerar din activititi de investitii:
Plata in numerar pentru achizitionare de terenuri si
mijloace fixe, imobilizdri necorporale i alte active pe (11,648) (90,608)
termen lung
Incasari de numerar din vanzari de imobilizari
Dividende incasate - -
Active pe termen lung -
Incasari din imprumuturi - -
Incasiri din dobénzi - -
(Achizitii}Vinzari de imobilizari financiare - -
Flux de numerar net utilizat pentru activititi de
investitii {11,648) (90,608)
Fluxuri de numerar din activititi de finantare; -
Plati din credite -
Majorare de capital - -
Prima de emisiune - -
Efectul variatiei cursului de schimb  valutar asupra
creditelor si datoriilor (15,514) {18,305)
Efectul variatiei altor ven si chelt financiare 598 1,913
Trageri de imprumuturi 707,343 (426.889)
Rambursari de imprumuturi - -
Dividende platite - -
Incasari in numerar din credite - -
Flux de numerar net generat de activititi de finantare 692,427 (443 ,281)
Fluxuri de numerar - total (270,859) 356,867
Modificarile numerarului si echivalentelor de numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul
periocadei 220,550 41,736
Cresterea’{diminuarea) numerarului si echivalentelor de
numerar (270,859 356,867
Numerar i echivalente de numerar la sfarsitul
perioadei 41,736 398,603
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Ing. Prusu Traian Numele si prenumele Ec. Denghel Ana
Semnitura 4 ,l/ Calitatea bil sef
- Semnitura
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RELEE S.A.
DEPARTAMENTUL ECONOMIC

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE
FINANCIARE ANUALE LA 31.12.2022

Active imobilizate

Nota 1

Imobilizirile necorporale cuprind licente si programe de calculator. Pericada de amortizare

a imobilizarilor necorporale este de 3 ani si se face prin metoda liniara.

Imobilizirile corporale sunt evidentiate la costul de achizitie sau costul de productie.

Metoda de amortlizare este ced liniara.

La 31.12.2022 , imobilizarile necorporale sunt integral amortizate , iar suma de 3.835.128 din

cadru! imobilizarilor corporale , reprezinta imobilizari integral amortizate .
Situatia activelor imobilizate la 31.12.2022 este prezentatd mai jos.

lei
Elemente de Valoare brutd Ajustdri de valoare
activ (amortizéri si ajustiri pentru deprecieri)
Sold la Cresteri Cedari, Sold ta Sold Ia Ajustdri | Reducen Sold la
inceputul transfe- stérsitul inceputul inregistrte sau sfarsgitul
exercitiulu ruri si exercitiului ; exercitiul | in cursul reludri exercifiului
i financiar alle financiar ui exercitiulu financiar
reduceri financiar financiar
0 1 2 3 4=1+2+3 5 6 7 8=5+6+7
Imobilizari - - - - - - - -
necorporale t
Alte 285688 285.688% 285.688 285.688
imobilizari
necorporale
Avansuri si - - -
imobilizati
necorp.in
curs
TOTAL 285.688 285.688 285.688 285.688
Imobilizari
corporale
Terenuri 541.609 541.609 -
Constructii 4.329.571 4.329.571| 3.100.362 79.383 3.179.743
Instalatii $.431.298 26.433 46,269 9411462 6765376 481.090| 46.209| 7.200.197
tehnice si
masini
Alte instalatii, 19.948 19.948 19.948 19.948
ulilaje si
mobilier
Avansu si - 64.175 64.175
imobilizari
corporale in
curs
TOTAL 14,322.426 90.608 46.269] 14.366.765| 9.885.686 560,473 | 46,269 10.399.8%0
it 14.608.114|  90.608|  46.269| 14.652.453| 10.171.374|  560.473| 46.269| 10.685.578




Nota 2

AJUSTARI
-lei-
Denumirea ajustarii | Sold la inceputul Transferuri Sold la
exercitinlui in cont din cont sfarsitul
financiar exercitiului
financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
Ajustari pentru
deprecierea creantelor
- clienti 389.215 247.160 - 636.375
Ajustari pentru
deprecierea 194.363 88.055 7.997 274.421
produselor finite

La 31.12.2022 soldul clicntilor incerti si cei actionati in judecatd s-a ajustat cu valoarea de 247.160
lei .

S-au reanalizat stocurile , recunoscandu-se suplimentar o ajustare de 88.055 lei si s-au desfiintat
ajustari in valoare de 7.997 lei aferente produselor finite iesite , in marea majoritate prin
transformare .

Nota 3
REPARTIZAREA PROFITULUI

Informatii referitoare la profitul si impozitul pe profit

Impozitul pe profit a fost stabilit conform prevederilor Legea nr.227 2015 Codul Fiscal,
tinindu-se seama de veniturile neimpozabile in suma de 34.613, alte sume deductibile — 507.998
fei si cheltuielile nedeductibile in suma de 829.745 (cheltuieli de protocol, provizioane |
amortizari, cheltuieli de combustibil,intretinere,asigurare ptr.administrator), rezultatul fiscat anul
fiind pierdere fiscala -596.223 lei, iar rezultatul fiscal cumulat este pierdere de -657.833 lei .

Propunerea de repartizarc a profitului
Pierderea in anul 2022, in valoare de 883.355 lei,se propune a se acoperi din contul

*Alte rezerve *.
Nu s-au repartizat dividende in anul 2022.



Nota 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

-lei-
Denumirea indicatorului Exercitiul financiar
Precedent Curent
0 1 2
1.Cifra de afaceri neta 19.865.715 22.010.358
2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 19.867.258 19.493.072
(3+4+5)
3.Cheltuielile activitatii de baza 16.917.286 16.446.364
4.Cheltuielile activitatilor auxiliare 8.212 -
5.Cheltuielile indirecte de productie 2.941.760 3.046.708
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) -1.543 2.517.286
7.Cheltuieli de desfacere 286.630 315.000
8.Cheltuieli generale de administratie 3.817.941 4.276.921
9.Alte venituri din exploatare 4.409.236 1.536.116
10.Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 303.122 -538.519

Creantele si datoriile la 31.12.2022 se prezinta conform Nota 5,

Nota 5
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

-lei-

Creante Sold la Termen de lichidare
sfarsitul Sub 1 an Peste 1 an
exercitiului
financiar
0 1=2+3 2 3
TOTAL, din care: 4.299.980 4.299.980
411, Creante comerciale 4.062.487 4.062 487
418-
491
4091; Avansuri furnizori de stocuri si 68.915 60.915
4093 {mobilizari *
442.08 | TVA neexigibil 53.636 53.636
438 Creante FNUASS 33.769 33.769
441 [mpozit profit de recuperat 2.545 2.545
445 | Subventii de primit 78.628 78.628

*sunt recanoscute in bilant la imobilizari corporale si stocuri




Datorii Sold Ia Termen de exigibilitate
sfarsitul Sub 1 an 1-5 ani Peste
exercitiului 5 ani
financiar
0 [=2+3+4 2 3 4
TOTAL, din care: 6.296.340 | 6.108.850 187.490

167 Alte imprumuturi 78.623 78.623

5186 Dobanzi de platit 31.951 31.951

5191 Conturi la banci — linii credit 3.392.432 | 3,392.432

5197 Linie credit-garantate de stat 437.498 250.008 187.490

401 Furnizori [.228.942 | 1.228.942 -
| 404 Furnizori de imobilizari 3.444 3.444 -

408 Furnizori-facturi nesosite 370.228 370.228

419 Clienti creditori 13.874 13.874 -

421 Personal — salarii datorate 250.511 250511 -

423 Personal-ajutor material datorat 7.068 7.068 -

427 Retineri din salarii datorat tertilor 20.588 20.588 -

4281 Garantii gestionari 18.753 18.753

431 Contrib. la asig.sociale salariati 215.576 215.576 -

4313 Coentrib. la asig.sociale de 84.023 84.023 -

sénatate salariatii

436 Contrib.asig de munca 19.120 19.120

4423 TVA de plata 40.711 40.711 -

444 Impozit pe venituri salariale 59.380 59.380 -

446.08 | Taxa salubritate 1.693 1.693

447.02 | Fond handicap 1.568 1.568 B

457 Dividend de plata 20,357 20.357 -

Suma de 187.490 ron, reprezinta portiunea pe termen lung din linia credit acordata in cadrul

Programului de sustinere a intreprinderilor mici si mijlocii cu capitalizare de piata medie —IMM

INVEST ROMANIA..



Nota 6
Principii, politici si metode contabile 31,12.2022

A.Baza intocmirii situatiilor financiare si a inregistririlor contabile

(1} Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:

(a) Reglementirile contabile aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al
Romaéniei 1802/2014 privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate

(b} Legea 82/1991 — Republicata , cu modificarile si completarile ulterioare

(c) Legea 31/ 1990 - republicata privind societatile comerciale.,

(d) Legea 227/2015 cu modificarile ulterioare privind Codul fiscal.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile
prezentate in continuare in politicile contabile.

(2) Utilizarea estimarilor

[ntoemirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 solicitd
conducerii Societdtii si facd estimdri si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale
activelor §1 pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii
situatiitor financiare si veniturile i cheltuietile raportate pentru respectiva perioadd. Cu
toate ca aceste estimiri sunt facute de catre conducerea Societitii pe baza celor mai bune
informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de
aceste estimari.

(3) Principiul contfinuitatii activitatii

In anul 2022, economia romaneasca a fost afectata de cresterile cheltuielilor cu energia, de
presiunile inflationiste, iar ca urmare au existat scaderi semnificative ale cererii pe piata de
profil, inclusiv la marile retele de magazine de bricolaj, care sunt principalii nostril client .

Cu toate acestea, am reusit si ne mentinem pe piata, in special prin cresterea valorii serviciilor
de prelucrari mecanice, operatii de asamblare si repere oferite tertilor, incluzand aici si reperele
si subansamblele destinate industriei de cablaje auto, livrate la export,.

La dala prezentarii situatiilor financiare, administratorii si conducerea executiva a
societatii sunt in masura sa cuantifice cu maxima exactitate toti factorii economico-financiari si
social-politici cu impact asupra performantelor financiare ale societatit iar scenariile elaborarii
bugetului de venituri si cheltuieli au fost prudent selectate.

Cu toate acestea, administratorii si conducerea cred cil societatea va putea sa-si continue
activitatea in baza contractelor incheiate pentru 2023 cu heneficiarii interni si a comenzilor
clientilor e¢xterni din industria cablajelor auto. In acest sens subliniem faptu! ca la data
prezentarii situatiilor financiare sunt deja in derulare comenzi ale acestor parteneri de pe piata
externa. Deasemenea a tost finalizata proiectarea si pregatirea pentru fabricatie a unei instalatii
de semnalizare cu LED-uri pentru liniile de producie ale unui client important din industria de
cablaje auto, si au fost livrate o serie de prototipuri pentru care sunt preconizate comenzi ferme

pentru anul 2023.



Riscul aferent mediului economic

Perspectivele economice sunt, in continuare, amenintate de cresterile cheltuielilor cu materiile
prime , utilitatile si salariile, care pot afecta in acest an scetoarele de activitate de productie s
tnai ales de conjunctura politica si militard international, in contextul economiei puternic
globalizate.

Foarte ingrijoratoare este accelerarea ratei dobanzilor .

(4) Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romind si in moneda nationald. Elementele incluse in aceste
situatii financiare sunt prezentate in lei romanesti.
(5) Conversia tranzactiilor in moneda striini

Tranzactiile societatii in moneda straind sunt inregistrate la cursurile de schimb din data
tranzactiilor. Cagtigurile i pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o monedd straina
§i din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda strfiing, sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite in lei la cursurile de schimb de la
sfargitul anului, 1a rata oficiala a Bancii Nationale a Romaniei, cxistenti la data bilantului.

La data de 31 decembrie 2022 cursul oficial de schimb utilizat a fost de:

= | EUR=4,9474 lei;
= 1 USD=4.6346 lei.

B. Reguli si metode contabile
1. Imabilizari necorporale

S.C.” RELEE "S.A. Medias, detine in patrimoniu la 31.12.2022, imobiliziri necorporale in
valoare bruta 285.688 lei, inregisirate la cost istoric egal cu pretul de achizitie reprezentand licente
si programe informatice .

Pentru calculul amortizarii s-a utilizat metoda liniard pe o perioada de [ an/3 ani. in bitant,
imobilizarile necorporale sunt inscrise la valoarea neta : valearea brutd diminuati cu amortizarea
- fiind amortizatc integral.

2, Imobiliziri corporale

Imobilizarile corporale, au fost inregistrate in contabilitate initial la cost de achizitie, care
include toate cheltuiclile ocazionate de aprovizionarea, montarea §i punerea Tn functiune a
acestora.

Valearea imobilizarilor corporale a crescut in anul 2022 cu suma de 26.434 lei,
reprezentind active corporale achizitionate sau modernizate si au scazut cu 46.269 lei in urma
casari unor mijloace fixe datorita gradului ridicat de uzura.

Amortizarea contabild se calculeazi dupid metoda liniard pentru toate imobilizarile
corporale existente tindnd seama de duratele normale de functionare conform prevederilor Legii
15/1994 cu normele de aplicare si modificarile ulterioare.

Amortizarea cumulata inregistratd in cursul anului 2022 este de 560.473 lei. Valoarea
rimasi neamortizatd a imobilizirilor corporale la 31.12.2022 este de 3.902.700 lei.

Terenurile nu se amortizeazad deoarece se considera ci, au o duratd de viata nedefinita si
sunt inregistrate la valoarea de 541,609 lei.

Metodele de evaluare §i amortizare s-au mentinut la fel ca si in exercitiul financiar
precedent, respectindu-se principiul permanentei metodelor.

Y



Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe s-au trecut pe cheltuieli, iar modernizirile care
crese valoarea si durata de viata a activelor, au fost capitalizate deoarece miresc capacitatea tor de
a genera profit in viitor.

3. Stocuri

Stocurile sunt Inregistrate la cea mai micd valoare dintre cost si valoarea realizabili neta.

Acolo unde este necesar, se fac ajustari pentru depreciere pentru stocuri cu miscare lenta,
uzate fizic sau moral.

Societatea are constituite astfel de ajustari pentru depreciere, la produsele finite in valoare
de 274.421.29 lei din care 88.055.37 lei constituite in anul 2022,

Stocurile in suma de 3.414.623 lei, au inregistrat o scadere de 23,02 % la 31.12.2022
fatd de 31.12.2021 si sunt evaluate in felul urmitor:

3.1. Materiile prime s5i materialele in valoare de 2.026.024 lei, sunt evaluate la cost de
achizitie care cuprinde pretul de facturare plus toate cheltuielile ocazionate de aprovizionare
(ambalaj, transport, taxe vamale etc.), iar la iesire se utilizeaza, valoarea de intrare prin aplicarea
metodei FIFO.

3.2. Productia in curs de exccutie in suma de 362.377 lei, se determini prin inventarierea
la finele perioadei si evaluarea la costul produselor, in functie de faza de prelucrare in care se afia.

3.3. Produsele finite si marfuri in valoare de 1.026.222 lei, sunt inregistrate la pret
prestabilit corectat cu valoarea diferentelor de pret repartizate atdt asupra valorij produselor iesite
cét si asupra stocului

4. Creante

Creantele in suma de 4.299.980 lei au scazut fata de anul precedent cu 8,47 % si sunt
inregistrate in bilant la valoarea realizati,

in cadrul creantelor ponderea de peste 94.48% o detin clientii, iar diferenta o reprezinta
creante Tn legaturd cu: personalul, bugetul statului sau alti debitori.

Creantele in valutd au fost evaluate initial la cursul de schimb din data intririi, iar la
finele fiecarei luni au fost reevaluate la cursul de schimb valabil la sfarsitul lunii respective.

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturati. Ajustarile pentru deprecierea
creantelor comerciale se constituite Tn cazul Tn care existd evidente obiective asupra faptului ¢
Societatea nu va f1 in méasura sa colecteze toate sumele la termenele scadente. Ajustarea pentru
deprecierea creantelor clienti se calculeaza prin aplicarea urmatoarelor procente de ajustare : 50 %
in cazul creantelor neincasate intr-o pertoada ce depaseste 270 zile de la scadenta , pana la 100% in
cazul clientilor la care a fost declaratd procedura de deschidere a insolventei in baza planului de
rambursare a datoritlor sau lichidare de active si creanta a fost eliminata sau modificata si 100%
in cazul clientilor la care a fost declaratd procedura de deschidere a insolventei in procedura
simplicata sau procedura falimentului .

Sacietatea a constituit in anul 2022 ajustari pentru deprecierea creantelor clienti in suma
de 247.159,52 ron, astfel incat la 31.12.2022 suma totala a acestora este de 636.374.87 lei.
S-au facut ajutari de TVA de 75.231,58 lei la Elkrila SRL.

5. Casa si conturi la binci
Disponibilititile biinesti insumeaza la 31.12.2022 in suma de 398.603 lei, evidentiate In

bilant si in situatia fluxurilor de trezorerie, includ numerarul din casa de 9.531 lei, disponibilul
din conturile bancare de lei si valutd de 389.072 lei .
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Soldurile conturilor bancare din extraselc de cont, corespund cu evidentele contabile.

Disponibilitatile in devize s-au reevaluat la finele tiecarei luni $i  s-au inregistrat diferentele
rezultate in venituri sau cheltuicli conform prevederilor legale,

6. Datorii

Datoriile totale in suma de 6.296.340 lei, din care suma de 6.108.850 lei se inscrie Tn
categoria celor care trebuie platite intr-o pericadd de un an si suma de 187.490 lei , reprezinta
datorie ce trebuie platita intr-o perioada mai mare de | an .Acestea sunt inregistrate in situatiile
financiare ca si creantele, la valoarea nominali. Datoriile in valutd au fost reevaluate lunar la fel
ca si creantele la cursul de schimb valabil la sfarsitul fiecarei luni.

6.1. In totalul datoriilor ponderea de 25.45 %, o detin datoriile comerciale fatd de furnizorii
interni §i externi. datorii care se incadreaza in termenele contractuale,

6.2. Pondere importanta in cadrul datoriilor 60.83% o au creditele bancare, care constituie
pentru societate o sursd permanentd de acoperire a deficitului de trezorerie, pentru asigurarea
surselor de finantare a productiei, prin diverse tipuri:

- linile de credit pentru finantarea productiei 4.950.000 fei in cadrul facilitatii

multiprodus, din care angajat la 31.12.2022 — 3.829.930 lei;
Alte imprumuturi  angajate la 31.12.2022 - leasing 78.623 lei , reprezentand 1.25 % din total
datorii .

6.3. Celelalte datorii de 12.47% %, reprezintd datorii curente fatd de salariati, datorii

fiscale, datorii pentru asigurarile sociale, sume datorate actionarilor,etc.

7. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscurt $i cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea
are o obligatic legald sau implicita rezultatid din evenimente trecute, cind pentru decontarea
obligatiei este necesard o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice si cand poate fi
facuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Societatea a nu constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

8. Beneficiile angajatilor

Pensii si alie beneficii dupd pensionare

In cursul normal al activitdtii, Societatea face platt fondurilor de sinitate, pensii si
contributia asiguratorie pentru munca, in contul angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii
Societdtii sunt membrii ai planului de pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere odati cu recunoasterea salariilor.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci,
nu are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

9. Cheltuielile inregistrate in avans
NU s-au inregistrate la finele anuiui 2022.

10. Rezervele

In valoarea de 2.665.850 lei, sunt evidentiate in situatiile financiare ia costu! istoric, conform
prevederilor legale si au inregistrat o crestere in anul 2022 cu 103.122 ron ca urmare a repartizarii
la rezerve a profitului realizat din anul 2022.
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11. Subventii aferente veniturilor

Subventiile aferente veniturilor sunt prezentate ca un venit in contul de profit si pierdere
pe perioada corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeazi a le compensa.

Societatea a inregistrat astfel de subventie pentru stimularea ocuparii fortei de munca, ,
valoarea totala a veniturilor inregistrate in anut 2022 din subventie fiind de 237.125 lei .iar
subventia incasata efectiv a fost de 158.497 lei .

Nota 7
ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

Actiuni

Societalea Relee S.A. este o societate deschisa , ale carei actiuni se tranzactioneaza
incepand cu anul 11.04.2015 pe sistemul alternativ ATS AeRO al Bursei de Valori Bucuresti

a) La finele anului 2022 capitalul social al societitii subscris si virsat este de 1.353.758 lei
reprezentdnd un numdr de 541.503 actiuni cu valoare nominala de 2,50 lei/actiune.

b) Societatea Relee SA Medias nu participa sub nici o forma la capitalul social al altor agenti
economici persoane juridice din Roménia sau striinitate.

c) Societatea nu detine actiuni in portofoliu la 31 decembrie 2022.
Obligatiuni

Societatea nu are emise obligatiuni la 31 decembrie 2022

Nota 8
Informatii privind salariatii si membrii organelor d¢ administratie

Indemnizatiile membrilor organelor de administratie si de conducere au fost acordate
conform hotdrédrii AGA pentru administratori si contractelor individuale de munca pentru sefi de
departament , in valoare totala de 667.139 Ron.

In cursul anului 2022 societatea a platit onorariul auditorului financiar intern 17.136 Ron

Nu avem obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor ciitre fostii membri ai organelor
de administratie, de asemenea nu au fost acordate avansuri sau credite membrilor organelor de
administratie sau conducere.

Numirul efectiv al salariatilor la 31.12.2022 este de 257 din care:

- muneitori direct productivi = 189
- muncitori indirect productivi = 47
- TESA = 21

Cheltuielile cu personalul in exercitivl financiar 2022  au fost urmétoarele:

- salarii si indemnizatii 3.855.529
- tichete de masa 908.236
- asigurdri si protectia sociald 281.835

TOTAL 11.045.600  lei



Nota 9
Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari

1. INDICATORI DE LICHIDITATE

active circulante 8.049.031
a.Indicatorul lichidititii curente = = = 1,32
(Indicatorul capitalului circulant) datorii curente 6.108.850
- valoarea recomandatd — in jurul valorii de 1.5- 2
- ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente

aclive circulante-stocuri  8.049.031- 3.419.363
b.Indicatorul lichidititii imediate = = =0.76
(indicatorul test acid) datorii curente 6.108.850

2. INDICATORI DE RISC

a.Indicatorul gradului de indatorare

Capital imprumutat 187.490
x 100 = x100=3,17%
Capital angajat 187.490 + 5.719.566
unde:

- capital imprumutat = credite peste un an
- capital angajat= capital imprumutat + capital propriu

b} Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cite ori entitatea poate achita
cheltuielile cu dobanda. Cu cét valoarea indicatorului este mai mici, cu atdt pozitia entitdtii este

consideratd mai riscanta.

Profit inaintea platii dobanzii 51 impozitului pe profit -554.909

Cheltuieli cu dobanda 328.446

3. INDICATORI DE ACTIVITATE(Indicatori de gestiune)
- furnizeaza informatii cu privire la;

- Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de numnerar ale entititii;

- Capacitatea entititii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de bazi ale
entititii

- Viteza de rotatie a stoeurilor (rulajul stocurilor) — aproximeazi de céte ori stocul a fost
rulat de-a lungul exercitiului financiar



Cifra de afaceri 22.010.358
= = 11.82 ori
Stocul mediu 1.861.578

in acet caz stocul mediu a fost rulat pe parcursul anului de 11,82 ori.

sau
- Numir de zile de stocare - indici numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate

Sto¢ mediu 1.861.378
X 365 zile = x365= 27.16 zile
Costul vanzarilor 23.011.727

- Viteza de rotatie a debitelor client

- calculeazi eficacitatea entititii in corelarea creantelor sale
- exprimd numarul de zile pani la data la care debitorii isi achitd datoriile citre entitate

Sold mediu clienti 4.727.959
X365 zile=——— x 365 = 78.40 zile
Cifra de afaceri 22.010.358

- Viteza de rotatie a creditelor —furnizor — aproximeaza numirul de zile de creditare pe
care entitatea il obtine de la furnizorii sai. In mod ideal ar trebui si includi doar creditorii
comerciali,

|
Sold mediu furnizori 1.351.979
X 365 zile = ———— x 365 zile = 51,04 zile
Achizitii de bunuri 9.667.762

- Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor
imobilizate prin exprimarea valorii cifrei de afaceri generale de o anumita cantitate de active
imobilizante

Cifra de afaceri 22.010.358
= — =553
Total active imob. 3.966.875
- Viteza de rotatie a activelor totale
Cifra de afaceri 22.010.358
= ——— = 1,83
Total active 12.015.906
4. INDICATORI DE PROFITABILITATE - exprimi eficienta enititatii in realizarea de profit

din resursele disponibile:
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a.Rentabilitatea capitalului angajat — reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banii
investiti in afacere:

Profit naintea pliti dobénzii si

impaozitului pe profit -554.909
= x 100
Capital angajat 3.907.056
profit brut -883.355
b.Rata profitului brut = = x 100
cifra de afaceri 22.010.358
Nota 10

b)

Alte informatii

Prezentarea Societitii

Societatea RELEE SA MEDIAS are sedijul social in str. Gloria nr S, Medias, jud. Sibiu,
Roménia.

Obiectul principal de activitate este Fabricarea aparatelor de distributie si controf a
electricitatii , cod CAEN 2712,

Capitalu! social subscris si varsat este de 1.353.757.50 lei, divizat in 541.503 actiuni in

valoare de 2,50 lei fiecare, este detinut de persoane fizice si juridice .

Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice

Societatea nu detine titluri de participare sau alte imobiliziri financiare la alte soctetati,
nefiind afiliata sau asociata cu nici o alta societate .

Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationali a elementelor
patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate intr-o moned:i striing

Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationald a clementelor patrimoniale, a
veniturilor si cheltnielilor evidentiate intr-o moneda striiina este prezentata in Nota 6



d) Cifra de afaceri

Ca urmare a crestetilor foarte mari de preturi cu energia si materiile prime cererea pe piata
a produselor noastre de tip BLC, a scazut semnificativ, dar am reusit sa crestem pretul de vanzare
al acestora , desi nu in masura necesara, precum si volumul reperelor si serviciilor de prelucrare
oferite tertilor, fapt care a determinat o mica crestere a cifrei de afaceri cu 10.80 %.
Realizarea efectiva a cifrei de afaceri a Relee SA Medias s-a facut prin véinzarea produselor

noastre in refeana de distributie care este extinsi la nivelul intregii tari.

Prezentarea veniturilor pe tipuri de activitate:

Exercitiul financiar

incheiat la
31.12.2022
(le)
Venituri din productia vanduta 22.008.717
Venituri din vinzarea marturilor 1.641:
Venituri aferente costului productiei 1.225.404
Alte venituri de exploatare 302.715

L) Informatiile privind contractele de leasing financiar

Relee SA Medias, la data bilantului mai are in derulare 2( doua) contracte de leasing

financiar si anume:

- Nr.contract SGL116536/11.12.2017 ¢cu BRD SOGELEASE IFN SA
- obiectului contractului: | strung ~-HANWHA XE 20H
- valoare finantata: 421.700,00 lei

- durata contractului: 60 luni , din care s-au platit 53 rate

- Nr.contract 30258239/ 23.12.2020 cu UNICREDIT LEASING IFN SA
- obtectului contractului: | autovehicul FORD MONDEO
- valoare finantata : 12.967.61 EUR

- durata contractului: 36 luni, din care s-au platit 23 rate

Soldut creditor la 31.12.2022 al contului 167 “Alte tmprumuturi si datorii asimilate” in
care sunt evidentiate aceste contracte de leasing reflecta datoria noastra actualizata la cursul

EURO din 31.12.2022, adica 4,9474 lei/Euro.



f) Informatiile privind sumele datorate institutiilor de credit

Relee S.A. Medias la finele anului 2022 a inregistrat credite angajate pentru capital de lucru (linii

de credit) dupd cum urmeaza:

Instituia de | Linii de credit | Sold utilizat la | Portiunea pe | Portiunea pe
Credit acordate ( lei) 31.12.2022 termen scurt termen lung
O.T.P 2.860.000 2.443.962 2.443.962
B.R.D 1.650.000 948.470 948.470
BRD IMM 500.000 437.498 250.008 187.490
INVEST

4.950.000 3.829.930 3.642.440 187.490

£) Onorariile plitite auditorilor

Societatea a platit in anul 2022 onorarii pentru auditarea situatiilor financiare aferente anului 2021
societatii Nicon I. Roxana Alina-Audtor financiar, Expert contabil, autorizatie ASPAAS, AF5269,
in valoare de 25.000 lei ( exclusiv TVA) .

h) Contingente

Actiuni in _instanta

in anul 2022 s-a inregistrat un conflict de munca la concedierea unui angajat din motive
disciplinare. Litigiul este inca pe rolul instantelor de judecata la Cutea de Apel Alba.
Societatea a recunoscut o datorie contingenta in suma de 29.995 ron .

i) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent
Exercitiul
financiar
incheiat la

31.12.2022
(lei)

Total venituri 23.552.357

Total cheltuieli 24.435.712

Profitul contabil conform declaratie (9]

-883.355

Venituri neimpozabile 34.613

Elemente similare veniturilor -

Elemente similare cheltuielilor/alte sume

deductibile -

Cheltuieli nedeductibile -829.745



Alte deduceri (amortizare fiscala)
Profit impozabhil/
Pierdere fiscala de recuperat din anul 2021

Pierdere fiscala de recuperat in anii urmatori

Impozit pe profit calculat
Deduceri din impozitul pe profit

Impozit pe profit curent
Impozit declarantpentru anul de raportare prin
D100

Diferenta de impozit de recuperate

Rata de impozitare este de 16%.

i) Angajamente acordate

La 31.12.2022

societatea avea active

507.998
-596.223-
-61.610
-657.833

=

2.545
2.545

ipotecate la OTP BANK ( contr

R240020112011203/ 19.04.2012, act aditional nr 13/02.03.2022) si BRD ( contract nr
59/20.09.2007- act aditional 17/24.08.2022), valoare neta contabila 1.097.940 lei

k) Angajamente primite

La 31.12.2022 societatea avea contractat o linie de credit de ta BRD ( contr. 5273/4500
/22.11.2021) prin programul IMM Invest garantata in proportie de 80% (400 000 lei Y de

FNGCIMM.

Angajamentele primite de la angajatii societatii cu atributii de gestiune la 31.12.2022 sunt

in suma de 18.753 lei.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Ing. Prusu Traian /!
Semnitura / /

-

INTOCMIT,
Numele si prenumele Ec. Denghel Ana

Calitatea Contq_bil sef
Semnatura \\‘/‘
[/ v
i \\h./; J



DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.10 din Legea nr.82/1991 privind emitentii de

instrumente financiare si operatiuni de piata.

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2022

Entitate: SC RELEE S.A.

Judetul: Sibiu

Adresa: Localitatea MEDIAS, str.GLORIA, nr.5 tel.0269/845901
Numar din registrul comertului: J32/15/1991

Forma de proprietate: 34 — Societati comerciale pe actiuni
Activitatea proponderenta (cod si denumire clasa CAEN) : 2712 - Fabricarea de aparate
de distributie si control al electricitatii

Cod unic de inregistrare: RO807150

Subsemnatul ing. PRUSU TRAIAN, administrator al societatii, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2022 si confirma ca:
a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.
b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata,
conforma cu realitatea activelor,obligatiilor si contului de profit si pierdere.
¢) Raportul Consiliului de Administratie prezinta in mod corect si complet informatiile

despre RELEE SA

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Ing. PRUSU TRAjAN
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii:
Societatii RELEE SA

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii RELEE S.A. (“Societatea”), cu
sediul social in Medias, str. Gloria nr.5 , identificata prin codul unic de Tnregistrare fiscala 807150,
care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele
explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 5719 566 lei
e Pierderea neta a exercitiului financiar: 883 355 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul  Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014 privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate (OMFP 1802).

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”) si
Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din
raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul
IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si
conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
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Evidentierea unor aspecte

5 Atragem atentia asupra Notei 6 A (3) din situatiile financiare incheiate la 31.12.2022, conform
cdreia impactul generat de cresterea cheltuielilor la energie, de presiunile inflationiste , cresterea
accelerata a ratei dobanzii , au determinat scaderi semnificative ale cererii pe piata de profil si
implicit pierderi totale de 883 355 lei. Perspectivele economice sunt in continuare amenintate de
accentuarea tendintei de crestere a preturilor la materii prime si energie , cresterea cheltuielilor
cu salariile si dobanziile , de conjunctura politica si militara internationala, in contextul economiei
puternic globalizate si pot avea impact asupra perfomantelor financiare. Conform Declaratiei
Conducerii, entitatea a luat masurile necesare in perioada curentd , iar in baza contractelor
incheiate pentru anul 2023 cu beneficiarii interni si a comenzilor clientilor externi , nu se
estimeaza dificultdti semnificative care pot afecta continuitatea activitatii pe cel putin 12 luni de
la data situatiilor financiare.

Opinia noastra nu este modificatd cu privire la acest aspect.

Aspecte cheie de audit

6 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea
opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

1. Evaluarea creantelor comerciale Procedurile noastre de audit au inclus, dar nu au
fost limitate la acestea , printre altele :

Asa cum este prezentat siin nota 5, Situatia
creantelor si datoriilor , la 31.12.2022 , | -discutii cu personalul de conducere pentru
creantele comerciale nete au o valoare de 4 | intelegerea politicii comerciale si a metodei
062 487 lei (4 367 264 leita 31.12.2021). contabile de determinare a ajustarilor pentru
deprecierea creantelor

Recuperabilitatea creantelor comerciale si
nivelul ajustarilor de valoare pentru | -am analizat daca ajustarile de valoare inregistrate
creantele incerte sunt considerate un risc | de Societate sunt in conformitate politica
semnificativ din cauza naturii globale a | contabila (politica prezentata in Nota 6B, pct.4).
acestor solduri in situatiile financiare ,
precum si  importanta colectdrii de | -obtinerea componentelor de sold pentru
numerar, cu referire la gestionarea | conturile de creante comerciale, pe baza de
capitalului de lucru al societatii. esantion , pentru care am solicitat confirmarea
directa la 31.12.2022.

Exista un risc ca aceste creante comerciale
sa fie inregistrate la valori mai mari decat
valoarea recuperabila, datorita aplicarii
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inadecvate a politicii contabile de stabilire a | -evaluarea estimarilor conducerii cu privire la
ajustarilor . ajustarile de valoare efectuate in raport cu nivelul,
vechimea creantelor si gradul de colectare ;
Datorita valorii semnificative a creantelor
comerciale si datorita rationamentului | -analizarea vechimii creantelor , luand in
complex care trebuie aplicat pentru a | considerare data emiterii facturilor, pe baza
determina  daca respectivele  sume | situatiei,, sold clienti pe vechimi,

indeplinesc definitia unui activ al societatii,
am considerat ca acesta este un aspect | -recalculea ajustarilor pentru deprecierea
cheie de audit . creantelor , pentru a determina daca acestea sunt
suficiente, pe baza situatiei ,clienti incerti, si
sClienti pe vechimi , , prin analizarea situatiei
clientilor , care se afla in insolventa, sau in
faliment , prin  verificarea diverselor surse
independente de date( mfinate.ro, buletinul
insolventei , ONRC, portal.just.ro ).

Alte informatii = Raportul Administratorilor

7 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte

informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2022, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP 1802, punctele 489-492.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:
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Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu cu OMFP 1802, punctele 489-492.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,

dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de

31 decembrie 2022, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in

Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

8

10

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate cu OMFP 1802 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau
sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

1

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
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semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie
sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea
sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor

de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele
care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.
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13 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Aceste situatii financiare se adreseaza Adunarii Generale a Actionarilor si sunt Tntocmite pentru a fi
depuse la Ministerul Finantelor Publice si Autoritatea de Suvraveghere Financiara, nu pot fi folosite
in niciun alt scop si de catre niciun alt tert.

Situatiile financiare anexate sunt intocmite pentru uzul persoanelor care cunosc reglementarile
contabile si legale din Romania, inclusiv OMFP nr.1802/2014 privind reglementari contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu modificérile si
completarile ulterioare. Aceste situatii financiare nu prezinta pozitia financiard, contul de profit si
pierdere, fluxurile de trezorerie si note explicative in conformitate cu reglementari si principii
contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania.

Nicon Roxana Alina

Inregistrat in Registrul Public electronic al auditorilor
financiari si firmelor de audit cu nr. AF5269
Viza ASPAAS seria 134291

Str.Stejarului nr 27,

Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Medias , Romania Auditor financiar:  NICON ROXANA
ALINA
11 Apri"e 2023 Registrui Public Electronic: AF 5269




